13. [11.] POMPONIUS libro I. ad Sabinum.—Quo gradu heres liberis substituat, nihil interest.

14. [12.] IDEM libro II. ad Sabinum.—In pupillari substitutione, licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate (1).

15. [13.] PAPINIUS libro VI. *Responsorum*.—Centurio filius (2), si intra quintum et vicesimum annum aetatis sine liberis vita decesserint, directo substituit; intra quatuordecim annos etiam propria bona filio substitutus iure communi capiet, post eam autem aetatem ex privilegio militum patris duntaxat cum fructibus inventis in hereditate.

16. [14.] POMPONIUS libro III. ad Sabinum.—Si quis eum, quem testamento suo legavit, rursus a substituto filii liberum esse iusserit, liber erit, quasi legato adempto; nam et in legato in his (3) testamentis novissima scriptura erit spectanda, sicut in eodem testamento, vel testamento (4) codicillis confirmatis observaretur.

§ 1.—Si suo testamento perfecto alia rursus hora pater filio testamentum fecerit adhibitis legitimis testibus, nihilo minus id valebit, et tamen patris testamentum ratum manebit. Nam et si sibi et filio pater testamentum fecisset, deinde sibi tantum, utrumque superius rumpetur. Sed si secundum testamentum ita fecerit pater, ut sibi heredem instituat, si vivo se filius decedat, potest dici, non rumpi superius testamentum, quia secundum non valet, in quo filius praeteritus sit.

17. [15.] IDEM libro IV. ad Sabinum.—Substituto liberis is etiam potest, qui post mortem eius natus fuerit, cui substitutus heres fuerit.

(1) Según conjetura Br.; pubertati, el código Fl.

(2) filio—decesserit, Hal. Vulg.

(3) legato et in testamentis, Hal. Vulg.

11. [9.] PAULO; *Comentarios á Sabino, libro I.*—Si el que fué instituido heredero hubiera sido substituido al hijo, nada le obstará en la substitución, si pudiera adquirir cuando falleció el hijo; y también por el contrario puede sufrir penas en el testamento del pupilo, aunque no las haya sufrido en el del padre.

12. [10.] PAPINIANO; *Cuestiones, libro III.*—Si el hijo, que fué heredero del padre, y después del hermano en virtud de segundo testamento, rehusara la herencia del padre, pero prefiriese retener la del hermano, debe ser oído. Porque creo que el Pretor obrará con más justicia, si le concediere al hermano la separación de los bienes del padre; porque le corresponde al juzgador librar á los hijos de las cargas de la herencia no aceptadas voluntariamente, no removerlos contra su voluntad de la herencia, principalmente, cuando, prescindiéndose del segundo testamento, tendría la herencia del hermano. Y así, deben pagarse solamente los legados del segundo testamento, habida cuenta para la Falcidia, no de los bienes del padre, como se suele en otros casos, sino del impubero.